муниципальное общеобразовательное учреждение  Код

«Средняя школа № 43 им. А.С. Пушкина

с углубленным изучением немецкого языка»

(школа № 43 им. А.С. Пушкина) ОКПО 21721488

  Номер документа Дата составления

 ПРИКАЗ 01-12/71 28. 02 .2023г.

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)

 к Году педагога и наставника в 2023 году

С целью возрождения престижа профессии учителя и признать особый статус педагогов

и в соответствии с указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401 «О проведении в России года

педагога и наставника», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») к Году педагога и наставника в 2023

году  (Приложение 1).

2. Назначить ответственных за мероприятия, указанные в «дорожной карте»: Нагибину

Е.В., Долганову Д.М., Страшко А.А., Анисимову Н.С., Лебедеву Е.Н., Устинову И.А.,

заместителей директора по УВР, Масленину Е.В., заместителя директора по

безопасности, Богомолова А.Н., педагога-организатора, Рябову М.А., педагога-

психолога, педагогогических работников школы №43.

3. Приказ вступает в действие с момента подписания.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы         Т.А. Табунова

Приложение к приказу от 28.02.2023г. №01-12/71

План мероприятий к Году педагога и наставника в 2023 году

№п/п Наименование мероприятия  Сроки Ответственные

1.
Выставка «Учительское лето»

 Август

2022
Устинова И.А.

2.
День Пушкинского лицея Посвящение в ученики

школы №43 по отдельному графику.

Сентябрь

2022

Отв. Устинова

И.А.,

Бадретдинова О.А.

3.
Праздничный концерт, посвященный ДНЮ

УЧИТЕЛЯ и день Дублёра

 Отв. Устинова

И.А.,

Бадретдинова О.А.

4.
Выставка "Педагоги Пушкинского лицея"

 Отв. Устинова

И.А.

5.
Лицейский урок "Педагоги Пушкинского лицея"

для 1-4 х классов

 Волкова И.А.,

учитель истории и

обществознания

6.
Выставка рисунков «Любимый учитель»

 Отв. Устинова

И.А.

7.  "Гражданский подвиг учителя". Чтение и

обсуждение книги Я. Корчака "Король Матиуш I"

(3-6 классы). Отв. Учителя русского языка и

литературы, начальных классов, истории и

обществознания.

Октябрь

2022

Отв. учителя

начальных

классов, Жигалова

Ю.В.,

библиотекарь

8.  Всероссийский конкурс лучших практик

наставничества (Федеральное государственное

образовательное учреждение высшего образования

«УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ») – 2 место

Ноябрь

2022

Долганова Д.М.

Беспалова К.А.

9.  Региональный конкурс наставников и молодых

педагогов «Формула профессионального успеха» от

ГАО ДПО ЯО «»Институт развития образования»,

участник

Долганова Д.М.

Беспалова К.А.

10.  Семинар-практикум "Организационно-

педагогическое сопровождение деятельности

психолого-педагогических классов" для педагогов

школ г. Ярославля

Декабрь

2022

Майорова А.А.,

Нагибина Е.В.

11.  Заседание рабочей группы по разработке кейса

«Молодой учитель-педагог наставник в рамках

федеральной инновационной площадки

Январь

2023

Майорова А.А.,

Нагибина Е.В.

12.  Творческий проект «Создание Пушкинской

страницы в социальной сети в ВК»
 Отв. Нагибина

Е.В., учащиеся 9-х

классов

13.  Планирование работы в рамках реализации Года

педагога и наставника в России на 2023 год

Все завучи

14.  Оформление информации на сайте ОУ и в

социальных сетях

 Богомолов А.Н.,

педагог-

организатор

15.  Участие во всероссийском конкурсе "Лучшие

педагогические практики". Отв. Долганова

Д.М.,Пасхина Е.С., Шамаева Е.С. http://igumo.ru/pp/

январь-март 2023

Долганова Д.М.,

зам. директора по

УВР

16.  X городской конкурс педагогического мастерства

молодых педагогов «Педагогические надежды» в

номинациях:

- молодой учитель

- педагог-наставник

Февраль

2023

Долганова Д.М.,

Бурова Т.А.,

Волкова С.Н.

17.  Оформление тематической выставки в библиотеке

«Учитель учителей и писатель – К.Д. Ушинский»,

посвященной 200-летию со дня рождения К.Д.

Ушинского

Жигалова Ю.В.,

библиотекарь

18.  Конкурс буктрейлеров в рамках Недели детской

книги в номинации «Книги о школе и учителях»,

«Книги- наши учителя»

Жигалова Ю.В.,

библиотекарь

19.  Участие в Международном форуме "Евразийский

образовательный диалог" (2 - 3 марта 2023 года в г.

Ярославль). Тема Форума 2023: РУССКАЯ

ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА К.Д. УШИНСКОГО

– НАЦИОНАЛЬНОЕ ДОСТОЯНИЕ РОССИИ

Март 2023

Табунова Т.А.,

директор школы,

завучи

20.  Лекторий с преподавателями ЯГПУ им. К.Д.

Ушинского «Учитель-профессия будущего»

(сотрудничество с ЯГПУ в рамках ФИП

«Структурно-инновационная модель тьюторского

сопровождения будущих и молодых педагогов св

системе непрерывного профессионального

образования»

Логинова А.Н.,

Киселева Т.Г.

21.  Оформление тематической выставки в библиотеке

«Посвящение учителю», посвященная 135-летию со

дня рождения Макаренко А.С., советского писателя

и педагога.

Жигалова Ю.В.,

библиотекарь

22.  Интерактивная выставка «Точь-в точь»  Устинова И.А.,

зам.директора по

УВР

23.  «День молодого учителя немецкого языка»  Лебедева Е.Н.,

зам.директора по

УВР

24.  «Декада педагога»  Апрель

2023
Устинова И.А.

http://igumo.ru/pp/

25.  Тематический классный час «Гагаринский урок» ко Дню
космонавтики Тематический классный час

«Гагаринский урок» ко Дню космонавтики

Обсудить детские годы первого космонавта и роль

учителей в его жизни. Возможные вопросы для

обсуждения: «Какими были детские годы Юрия
Гагарина?», «Почему Юрий Гагарин не забывал о своих

учителях?», «Как учителя Юрия Гагарина оказали

влияние на формирование его характера?»

 12 апреля

2023 Устинова И.А.

Заместитель
директора по ВР,

учителя физики,

классные
руководители

26.  Флешмоб «Любимый учитель» в рамках

организации и проведения праздника «Последний

звонок» 9,11 классы

Май

2023

Бахтурина А.А..

педагог-

организатор

27.  Организация и проведение  праздника «Лучший

ученик года» (Номинации для учителей и классных

руководителей)

 Долганова Д.М.,

Устинова И.А.,

классные

руководители 10-х

классов

28.  Марафон открытых занятий учеников

педагогических классов для учеников начальной

школы

Сентябрь

2023

Бадретдинова

О.А., Демкина

Л.Г., учителя

начальных классов

29.  Мастер класс «Осенний букет учителю!»
Октябрь

2023

Устинова И.А.

30.  Рубрика в социальных сетях «Учителя тоже люди»  Бахтурина А.А.,

Богомолов А.Н.

31.  Клуб интересных встреч «Встреча со студентами
педагогического вуза» Мероприятия в рамках

профориентационной недели. Ученики заранее

знакомятся с информацией о гостях и формулируют

вопросы. Цель мероприятий – познакомить школьников
с профессией учителя от лица самого педагога

Ноябрь

2023
Нагибина Е.В.,

Рябова М.

32.  Научно-практическая конференция исследовательских

работ «Великие педагоги»

 Декабрь

2023

Бадретдинова О.А.,

Долганова Д.М.